

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
147	Vraag n.a.v. Nvl 54	Nvl 54: Vraag: Firewall appliance requirement van minimaal 1Gbps throughput (TCP/UDP) impliceert dat de firewall uitgerust moet worden met 10G interfaces, klopt deze veronderstelling? Antwoord: Op pagina 8 van het PVE staat beschreven: "De verwachte bandbreedte in totaal die vanuit de Externe aansluitingen richting Last Resort worden aangeboden kleiner zijn dan 50Mbps". Een fysieke aansluiting van 1Gbps zou ruim voldoende moeten zijn en daarmee zijn 10G interfaces niet nodig. Nieuwe vraag: Het antwoord maakt een alternatieve sizing mogelijk voor de firewall appliance, dit roept een andere vraag op over de uitvoering van de appliance. In het algemeen stelt LVNL onder andere de volgende twee eisen aan de in te zetten apparatuur: 1. De ingezette hardware beschikt over tenminste (2) twee verwisselbare voedingen. De totale hardware configuratie kan operationeel in bedrijf komen en in bedrijf operationeel actief zijn op een enkele voeding; 2. Ingezette apparatuur heeft veld vervangbare (Field Replaceable Units) onderdelen; Inschrijver wil weten of een firewall appliance met dubbele voedingen die niet verwisselbaar/Field Replaceable zijn, ook geaccepteerd worden door LVNL? Dit omdat een dergelijke uitvoering beter past bij de benodigde sizing van de firewall.	De aangeboden firewall-appliance moet beschikken over twee voedingen, uitgevoerd als interne AC-voedingen met directe netaansluiting (bijv. IEC C14-inlet of gelijkwaardig), zonder gebruik van externe adapters. Elke voeding moet afzonderlijk kunnen worden aangesloten op een eigen PDU en/of elektrische groep. Het toepassen van niet-verwisselbare (non-field-replaceable) voedingen in de Firewall is toegestaan, mits: bij uitval van één voeding operationeel blijft functioneren, en de firewall volledig kan opstarten en in productie kan komen met één werkende voeding. Niet toegestaan is het realiseren van redundante voeding door middel van externe AC/DC-adapters waarbij de appliance via DC-input wordt gevoed, waaronder begrepen maar niet beperkt tot: 2x losse power-bricks, Y-kabels, externe DC-redundancy-modules of vergelijkbare constructies.
148	NVI 1 - Vraag & Antwoord 42	Leverancier ziet dit artikel graag wederkerig geformuleerd. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is niet bereid om het bij de eerste Nvl nieuw ingevoegde artikel 3.8 wederkerig te maken
149	NVI 1 - Vraag & Antwoord 40	Heeft de overeenkomst het karakter van een raamovereenkomst?	Nee, de overeenkomst heeft een vaste scope zoals nader uitgewerkt in artikel 2.1 van de overeenkomst. Het is wel zo dat voor zover het aanvullende opdrachten betreft als bedoeld in artikel 2.2 en nader uitgewerkt in artikel 4, deze aanvullende opdrachten middels een nadere overeenkomst worden gecontracteerd.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
150	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 30.8	Leverancier levert onder andere hardware en/of software van derde partijen. Leverancier kan geen intellectuele eigendomsrechten overdragen die hem niet toebehoren. Uitsluitend indien sprake is van intellectuele eigendomsrechten ten aanzien van specifiek voor de opdrachtgever ontwikkelde programmatuur, databestanden, etc. zullen partijen over de eventuele overdracht daarvan nadere schriftelijke afspraken maken. Bent u daartoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid. Artikel 30.8 van de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018 ziet toe op mogelijke intellectuele eigendomsrechten die ontstaan als gevolg van de uitvoering van de overeenkomst, niet op reeds bestaande intellectuele eigendomsrechten.
151	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 30.7	Leverancier acht het niet redelijk dat dit op kosten van leverancier wordt uitgevoerd door derden. Bent u bereid dit aan te passen?	Nee LVNL is hier niet toe bereid.
152	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 28.4	Leverancier ziet graag de laatste zin verwijderd. Bent u hiertoe bereid?	Akkoord, de laatste volzin van artikel 28.4 van de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018 wordt verwijderd.
153	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 26.1	Leverancier ziet graag toegevoegd dat leverancier geen garantie verstrekt in geval van gebreken die het gevolg zijn van normale slijtage, onoordeelkundig of ondeskundig gebruik met inbegrip van gebrekkig onderhoud en eigenmachtig aangebrachte wijzigingen tijdens opdrachtgever of overige omstandigheden die niet aan leverancier kunnen worden toegerekend. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid, mede gelet op het feit dat de garantietermijn reeds is beperkt tot 1 jaar, waarbij geldt deze termijn van 1 jaar gaat lopen vanaf de datum van de succesvolle uitvoering van de SAT (zie ook artikel 10 van de Overeenkomst).
154	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 25.6	Leverancier acht het niet redelijk dat dit op kosten van leverancier wordt besteld bij derden. Deze derden kunnen immers voor enorm hoge prijzen bestellen. Bent u bereid dit aan te passen?	Nee, LVNL is niet bereid om dit artikel aan te passen maar wijst er wel op dat dit een uitzonderlijke situatie betreft en LVNL dit aan haar toekomstige recht niet zo maar zal inzetten.
155	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 23.1	Leverancier ziet dit artikel graag wederkerig geformuleerd. Bent u hiertoe bereid?	Akkoord, artikel 23.1 van de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018 dient wederkerig te worden gelezen en toegepast.
156	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 21.11	Leverancier acht het redelijk dat u van de mogelijkheid tot verrekening pas gebruik maakt indien voldaan is aan de vereisten van artikel 6:127 BW en leverancier de verschuldigdheid alsmede de omvang van het te verrekenen bedrag schriftelijk heeft erkend. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
157	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 21.9	Leverancier acht het redelijk dat de hiermee verband houdende kosten alleen voor rekening van leverancier komen indien de factuur in ernstige mate niet juist was. Het is immers niet redelijk dat een kleine verschrijving ertoe kan leiden dat leverancier op aanzienlijke kosten wordt gejaagd. Bent u bereid dit aan te passen?	Akkoord, artikel 21.9 van de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018 is van toepassing indien het serieuze onregelmatigheden betreft.
158	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 21.8	Leverancier ziet graag toegevoegd dat hij uitsluitend bereid is aan een verzoek tot het verlenen van inzage in haar projectadministratie te voldoen (en niet haar financiële administratie), indien een dergelijke inzage geruime tijd van te voren wordt aangekondigd en wordt uitgevoerd door een door partijen gezamenlijk aan te wijze onafhankelijke derde, op basis van een van te voren afgesproken omvang en/of inhoud van de inzage. Verder is Leverancier uitsluitend bereid aan een dergelijke inzage medewerking te verlenen indien er gereede twijfels bestaan omtrent de juistheid van de door Leverancier verzonden facturen. Indien echter beursregels of interne bedrijfsbezwaren hiertoe aanleiding geven, dient leverancier de mogelijkheid te hebben de controle te weigeren. Leverancier kan in dat geval volstaan met het aanbieden van een accountantsverklaring. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid maar merkt nog wel op dat LVNL prudent om zal gaan met deze geboden mogelijkheid.
159	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 21.5	Leverancier acht het redelijk dat Opdrachtgever slechts betaling van dat gedeelte van de factuur opschort dat betrekking heeft op de toerekenbare tekortkoming in de nakoming van de verplichting uit de overeenkomst. Bent u bereid dit aan te passen?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
160	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 20.2	Leverancier gaat ervan uit dat artikel 20.2 niet van toepassing is en in plaats daarvan artikel 11.4 uit de overeenkomst geldt. Klopt deze aanname?	Alle artikelen uit de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018 zijn van toepassing. Echter, ingeval van strijdigheid tussen bepalingen uit de overeenkomst en bepalingen uit de toepasselijke inkoopvoorwaarden, gaan de bepalingen uit de overeenkomst voor.
161	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 19.x	Leverancier ziet aan dit artikel graag een nieuw lid toegevoegd, te weten artikel 19.4, dat indien u de ontbinding van de overeenkomst inroept de reeds door leverancier uitgevoerde werkzaamheden, verrichte leveringen en diensten worden afgerekend naar de stand van het werk op het moment van ontbinding. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
162	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 19.2	Leverancier ziet aan deze bepaling graag toegevoegd dat indien u de ontbinding van de overeenkomst inroept de reeds door leverancier uitgevoerde werkzaamheden, verrichte leveringen en diensten worden afgerekend naar de stand van het werk op het moment van ontbinding. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
163	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 19.2	Leverancier ziet graag dat het artikel en sub j wedekkerig geformuleerd. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
164	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 19.1	Leverancier ziet aan deze bepaling graag toegevoegd dat indien u de ontbinding van de overeenkomst inroept de reeds door leverancier uitgevoerde werkzaamheden, verrichte leveringen en diensten worden afgerekend naar de stand van het werk op het moment van ontbinding. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
165	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 19.1	Leverancier acht het redelijk dat hij eerst in gebreke wordt gesteld voordat verzuim intreedt. Dit komt de rechtszekerheid ten goede. Bent u bereid hiermee in te stemmen?	Nee, LVNL is niet bereid om hiermee in te stemmen.
166	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 18	Leverancier ziet graag dat dit artikel in het geheel wederkerig wordt geformuleerd. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
167	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 17.1	Leverancier gaat ervan uit dat artikel 17.1 niet van toepassing is en in plaats daarvan artikel 15 uit de overeenkomst geldt. Klopt deze aanname?	Alle artikelen uit de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018 zijn van toepassing. Echter, ingeval van strijdigheid tussen bepalingen uit de overeenkomst en bepalingen uit de toepasselijke inkoopvoorwaarden, gaan de bepalingen uit de overeenkomst voor.
168	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 16.6	Leverancier ziet graag dat verwezen wordt naar de aansprakelijkheidsbeperking in artikel 13.1 van de overeenkomst en niet naar de staffel uit artikel 16.3. Bent u hiertoe bereid?	Akkoord, voor de situatie als omschreven in artikel 16.6 van de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018 geldt de beperking in de hoogte van het bedrag als opgenomen in artikel 13.1 van de overeenkomst.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
169	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 16.5	Leverancier ziet graag dat verwezen wordt naar de aansprakelijkheidsbeperking in artikel 13.1 van de overeenkomst en niet naar de staffel uit artikel 16.3. Bent u hiertoe bereid?	Akkoord, voor de situatie als omschreven in artikel 16.5 van de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018 geldt de beperking in de hoogte van het bedrag als opgenomen in artikel 13.1 van de overeenkomst.
170	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 16.4	Leverancier gaat ervan uit dat artikel 16.4 niet van toepassing is en in plaats daarvan artikel 13.3 uit de overeenkomst geldt. Klopt deze aanname?	Alle artikelen uit de Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018 zijn van toepassing. Echter, ingeval van strijdigheid tussen bepalingen uit de overeenkomst en bepalingen uit de toepasselijke inkoopvoorwaarden, gaan de bepalingen uit de overeenkomst voor.
171	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 15.2	Leverancier ziet aan deze bepaling graag toegevoegd: “Onder overmacht wordt in ieder geval verstaan ziekte van personeel, pandemie, overheidsmaatregelen, grondstoffentekort, transportproblemen, overmacht aan de zijde van toeleveranciers, terrorisme, oorlog, oproer, natuurrampen, storingen van internet, computernetwerk- of telecommunicatiefaciliteiten en andere onvoorziene omstandigheden”. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
172	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 14.1	Leverancier acht het redelijk dat hij eerst in gebreke wordt gesteld voordat verzuim intreedt. Dit komt de rechtszekerheid ten goede. Bent u bereid hiermee in te stemmen?	Nee, LVNL is niet bereid hiermee in te stemmen. In artikel 14.1 van de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018 is al voorzien in een ingebrekestelling.
173	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 13.2	Leverancier acht het redelijk dat hij eerst in gebreke wordt gesteld voordat verzuim intreedt. Dit komt de rechtszekerheid ten goede. Bent u bereid hiermee in te stemmen?	Nee, LVNL is niet bereid hiermee in te stemmen. Bij het niet halen van een fatale termijn is er per definitie sprake van verzuim zonder dat daarvoor een ingebrekestelling nodig is.
174	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 12.6	Tevens is leverancier van mening dat het redelijk is dat indien opdrachtgever op het moment van de ontbinding reeds prestaties ter uitvoering van de overeenkomst heeft ontvangen, deze prestaties en de daarmee samenhangende betalingsverplichtingen geen voorwerp van ongedaanmaking zullen zijn. Bedragen die leverancier vóór de ontbinding heeft gefactureerd in verband met hetgeen hij ter uitvoering van de overeenkomst reeds heeft verricht of geleverd, blijven onverminderd verschuldigd en worden op het moment van de ontbinding direct opeisbaar. Bent u bereid dit aan te passen?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
175	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 12.6	Leverancier acht het redelijk dat van het rechtsmiddel van ontbinding niet lichtvaardig gebruik wordt gemaakt. De tekortkoming moet immers de ontbinding rechtvaardigen. Kunt u dit bevestigen?	Ja, dit kan LVNL bevestigen.
176	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 12.5	Leverancier ziet graag toegevoegd dat de bepalingen inzake de beperking van de aansprakelijkheid van toepassing zijn op deze bepaling. Bent u bereid dit aan te passen?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid. Wel wijst LVNL de leverancier nog uitdrukkelijk op artikel 13.4 van de overeenkomst.
177	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 12.5	Leverancier kan slechts vrijwaren voor een inbreuk op intellectuele eigendomsrechten betreffende door hem ontwikkelde programmatuur, website, databestanden, apparatuur of andere materialen. Deze verplichting tot vrijwaring vervalt indien de verweten inbreuk verband houdt (i) met door opdrachtgever ter gebruik, bewerking, verwerking of incorporatie aan leverancier ter beschikking gestelde materialen, danwel (ii) met wijzigingen die opdrachtgever zonder schriftelijke toestemming van leverancier in de programmatuur, website, databestanden, apparatuur of andere materialen heeft aangebracht of door een derde heeft laten aanbrengen. Bent u bereid dit toe te voegen?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
178	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 12.4	Leverancier acht het redelijk dat bewijslast op opdrachtgever rust en niet op leverancier. Bent u bereid deze bepaling aan te passen?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
179	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 12.2	Leverancier verstrekt dergelijke machtigingen niet en wil graag dat dit artikel wordt verwijderd. Bent u hiertoe bereid? Wel is leverancier bereid, indien nodig, te zijner tijd zijn medewerking te verlenen.	Ja, LVNL is bereid om de tweede volzin van artikel 12.2 van de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018 als volgt aan te passen: "Wederpartij verleent LVNL alle noodzakelijke medewerking om de overdracht van de rechten in de desbetreffende registers te doen inschrijven."
180	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 11.1	Leverancier ziet aan deze bepaling graag een beperking in tijd toegevoegd namelijk tot 3 jaar na beëindiging van de overeenkomst. Bent u hiertoe bereid?	Akkoord, de rechten en plichten zoals opgenomen in artikel 11 van de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding Nederland versie 1 juni 2018, en gewijzigd naar aanleiding van vraag 50, vervallen uiterlijk 3 jaar na de datum van beëindiging van de overeenkomst.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
181	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 10.6	Leverancier ziet dit artikel graag verwijderd. Dit is reeds opgenomen in artikel 10.1. Daarnaast is het niet duidelijk welke naheffing bedoeld wordt, waardoor er onduidelijkheden kunnen ontstaan. Bent u bereid artikel 10.6 te verwijderen?	Akkoord, artikel 10.6 van de toepasselijke Algemene Inkoopvoorwaarden Luchtverkeersleiding versie 1 juni 2018, vervalt.
182	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 10.2	Dit artikel is zeer ongebruikelijk. Leverancier verzoekt u dan ook dit artikel te verwijderen. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
183	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 6.2	Leverancier gaat ervan uit dat de termijn van 5 jaar niet van toepassing is en dat in plaats daarvan de looptijd van de overeenkomst geldt. Klopt deze aanname?	Ja deze aanname is correct.
184	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 6.2	Leverancier gaat ervan uit dat indien er vergunningen vereist zijn deze worden aangevraagd door LVNL. Bent u bereid “in het bezit is van de voor de uitvoering van de Overeenkomst vereiste vergunningen” te verwijderen?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
185	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 2.4	Leverancier levert onder andere producten en/of software van derde partijen conform de (licentie)voorwaarden van deze derde partijen. Bent u zich ervan bewust dat deze (licentie)voorwaarden van toepassing zullen zijn op de overeenkomst?	Ja, LVNL is zich hiervan bewust. Wel merkt LVNL nog op dat de eventuele toepasselijkheid van (licentie)voorwaarden van derde partijen het gebruik van het Last Resort Network zoals aangeboden door een leverancier onder de overeenkomst, niet mag beperken.
186	LVNL Algemene Inkoopvoorwaarden 1 juni 2018 - Artikel 2.3	Leverancier ziet graag dat artikel 2.3 niet van toepassing wordt verklaard, zodat per opdracht eventuele afwijkingen overeengekomen kunnen worden. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
187	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 16.3	Leverancier ziet graag opgenomen een maximum aan audits van 1x per jaar? Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid. Wel merkt LVNL op dat zij niet lichtzinnig om zal gaan met deze aan haar geboden mogelijkheid tot het houden van een audit.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
188	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 15.2	Ten behoeve van de uitoefening van zijn bedrijf heeft leverancier verzekeringen uitgenomen op condities die voor zijn bedrijf te doen gebruikelijk zijn. Leverancier zal deze verzekeringen ten behoeve van deze overeenkomst in stand houden. Het is hem niet toegestaan om details met betrekking tot deze verzekeringen te openbaren, zoals polisvoorwaarden. Leverancier zal zijn makelaar vragen een bewijs van verzekering door middel van een certificaat te verstrekken. Wij gaan er vanuit dat wij hiermee kunnen volstaan. Is deze aannname juist?	Akkoord, mits de vereiste rubriek aantoonbaar is.
189	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 15.1	Leverancier wordt vanuit de verzekeraar verplicht maximale bedragen per jaar op te nemen in plaats van minimale bedragen per gebeurtenis. Bent u bereid de zin te vervangen door: "... met een dekking van minimaal € 1.000.000,- per gebeurtenis en maximaal € 2.000.000,- per jaar"?	Akkoord, de tweede volzin van artikel 15.1 wordt als volgt aangepast: "De minimaal verzekerde som in relatie tot een incident of ongeval (materiaal, personeel, derde partij etc.) is € 1.000.000,- (zegge: één miljoen Euro) per incident of ongeval en maximaal € 2.000.000, - (zegge twee miljoen Euro) per kalenderjaar"
190	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 14.4	In het geval van overmacht acht leverancier het redelijk dat de overeenkomst wordt opgezegd in plaats van ontbonden. Bent u bereid "te ontbinden" te vervangen door "op te zeggen"?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
191	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 14.4	Leverancier verzoekt u artikel 14.4 te verwijderen, omdat dit reeds is opgenomen in art. 14.2. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
192	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 14.2	In het geval van overmacht acht leverancier het redelijk dat de overeenkomst wordt opgezegd in plaats van ontbonden. Bent u bereid sub c te vervangen door: "het geheel of gedeeltelijk opzeggen van de Overeenkomst"?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
193	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 14.1	Leverancier ziet aan deze bepaling graag toegevoegd: "Onder overmacht wordt in ieder geval verstaan ziekte van personeel, pandemie, overheidsmaatregelen, grondstoffentekort, transportproblemen, overmacht aan de zijde van toeleveranciers, terrorisme, oorlog, oproer, natuurrampen, storingen van internet, computernetwerk- of telecommunicatiefaciliteiten en andere onvoorziene omstandigheden". Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
194	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 13.3	Het is leverancier wegens interne regels niet toegestaan onbeperkte aansprakelijkheid te aanvaarden voor schade als gevolg van dood en/of lichamelijk letsel. Leverancier verzoekt u de aansprakelijkheid voor schade als gevolg van dood en/of lichamelijk letsel eveneens te beperken tot het bedrag genoemd bij de beperking van aansprakelijkheid. Bent u daar toe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
195	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 13.2	Leverancier ziet graag toegevoegd dat onder gevolgschade tevens wordt verstaan gemiste besparingen, geleden verlies, verminderde goodwill, reputatieschade en schade door bedrijfsstagnatie. Bent u hiertoe bereid?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
196	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 9.2	Leverancier gaat ervan uit dat indien er vergunningen vereist zijn deze worden aangevraagd door LVNL. Bent u bereid “de voor de uitvoering van de werkzaamheden benodigde vergunningen en/of” te verwijderen?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
197	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 8.2	Leverancier acht het niet redelijk dat LVNL eenzijdig het DAP kan aanpassen. Leverancier gaat ervan uit dat aanpassingen altijd gezamenlijk overeengekomen worden. Bent u bereid dit aan te passen?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
198	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 7.2	Leverancier acht het niet redelijk dat LVNL eenzijdig het HLD document kan aanpassen. Dit kan immers van invloed zijn op de werking van de dienstverlening en op de prijzen. Leverancier gaat ervan uit dat aanpassingen altijd gezamenlijk overeengekomen worden. Bent u bereid dit aan te passen?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid. Wel merkt LVNL hierbij nog op dat artikel 7.2 uitgaat van het gezamenlijk vaststellen van eventuele wijzigingen op het concept HLD. Alleen in het uiterste geval dat partijen er niet uitkomen in gezamenlijkheid, en voor zover het niet onredelijk is, heeft LVNL het recht om het definitieve HLD eenzijdig vast te stellen. Het spreekt voor zich dat LVNL terughoudend om zal gaan met dit aan haar toekomende recht.
199	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 6.3	Leverancier acht dit artikel niet redelijk. Het aanpassen van de planning dient altijd in overleg te gebeuren met leverancier omdat dit impact heeft op de beschikbaarheid van de medewerkers van leverancier. Bent u bereid dit artikel te verwijderen?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.
200	Concept overeenkomst LRN versie 1.0 - Artikel 3.7	Leverancier acht het redelijk indien reeds gemaakte kosten, zoals de aanschaf van hardware en/of licenties, vergoed worden door LVNL. Bent u bereid dit aan te passen?	Nee, LVNL is hier niet toe bereid.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
201	Offerteleidraad_Last Resort Networks_v10 - 5.4 Verklaring omtrent verzekering beroeps- c.q. bedrijfsrisico's	Leverancier wordt vanuit de verzekeraar verplicht maximale bedragen per jaar op te nemen in plaats van minimale bedragen per gebeurtenis. Bent u bereid de zin te vervangen door: "... met een dekking van minimaal € 1.000.000,- per gebeurtenis en maximaal € 2.000.000,- per jaar"?	De zinsnede in paragraaf 5.4 van de Offerteleidraad wordt als volgt aangepast (conform antwoord op vraag 189): "De Inschrijver aan wie LVNL voornemens is de opdracht te gunnen, dient een kopie van een geldig polisblad te kunnen overleggen van: een beroeps- c.q. bedrijfsaansprakelijkheidsverzekering met een dekking van minimaal € 1.000.000,- (zegge: één miljoen euro) per gebeurtenis en maximaal € 2.000.000,- (zegge twee miljoen Euro) per kalenderjaar."
202	Offerteleidraad_Last Resort Networks_v10 - 3.2 Inschrijving	Mag documentatie, zoals certificaten, indien die niet in de Nederlandse taal beschikbaar is in de Engelse taal worden aangeleverd?	Dat is akkoord.
203	Offerteleidraad_Last Resort Networks_v10 - 3.1 Juridisch Kader	Leverancier levert onder andere producten en/of software van derde partijen conform de (licentie)voorwaarden van deze derde partijen. Bent u zich ervan bewust dat deze (licentie)voorwaarden van toepassing zullen zijn op de overeenkomst?	Ja, daar is LVNL zich bewust van. Echter, LVNL merkt hierbij nog wel op dat eventuele toepasselijke (licentie)voorwaarden van derden het gebruik van het Last Resort Network door LVNL niet mag beperken.
204	Beheer werkplek PVE - 2.6.7 Beheer & Offerteleidraad 7.3.1.2 - Bullet "Beschrijving van:" - 5e subbullet	Uit de text lijkt het erop dat LVNL een beheer werkplek heeft die in verbinding staat met de aangeboden oplossing. In 7.3.1.2 Bepoorteling Oplossingsdocument van de offerteleidraad wordt echter van de inschrijver gevraagd: "Beschrijving hoe van de beheer werkplek". De zin lijkt ook niet te kloppen of volledig te zijn. Wat bedoelt/ziet/vraagt LVNL hier om te beschrijven?	De betreffende zinsnede in paragraaf 7.3.1.2 5e subbullet wordt als volgt aangepast: "hoe de beheer werkplek wordt ingericht en geleverd."
205	Dringend: NTP server PVE - tijdsbron/pagina 11	Voor een accurate tijdsynchronisatie zijn alle hedendaags beschikbare NTP-servers voorzien van een primaire GNSS-input, al dan niet in combinatie met een interne oscillator. Oplossingen op basis van DCF77 zijn end-of-life en niet meer leverbaar of supporteerbaar. Ook systemen zoals eLoran en Iridium bieden geen oplossing die aansluit op het geheel van de gestelde eisen. Het resultaat is dat er momenteel geen geschikt NTP-systeem leverbaar is. Gezien de eisen die LVNL stelt, moet daar een product achter zitten. Wij vernemen dan ook graag welk product dit is, zodat wij een passende totaaloplossing kunnen bieden. Omdat uw antwoord essentieel is om te bepalen of Inschrijver een aanbieding kan doen, verzoeken wij u dringend deze vraag per direct te beantwoorden en niet te wachten tot de publicatie van de tweede Nota van Inlichtingen.	LVNL heeft de passage over NTP in H2.2 van het PVE als volgt aangepast: "LVNL benadrukt dat de bron geen GNSS variant mag zijn. GNSS wordt gebruikt in het kloksysteem van de main en backup en is voorzien van anti-jamming en anti-spoofing. De anti-jamming en anti-spoofing functionaliteiten worden niet vereist voor de tijdsynchronisatie oplossing van Inschrijver voor het Last Resort Network".

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
206	2.6.7 Beheer	Er wordt gesproken over airgapped, maar mag een engineer wel via zijn hotspot Remote Support vragen waarbij er geen connectie zal zijn met het LVNL netwerk?	Ja, dat is toegestaan.
207	2.6.7 Beheer	Mogen systemen meegenomen worden naar een andere locatie om verdere analyse te doen?	Ja, indien strikt noodzakelijk en enkel na toestemming van LVNL.
208	Betreft reactie op NVI 53	In het PvE wordt in eis 10 gesteld dat alle switches beschikken (dus ook de Outside switch) over poorten met 1 Gbps aansluitcapaciteit via een koper (RJ45) interface. In de NVI-beantwoording geeft u echter aan dat de fan-out switch een 24-poorts switch op basis van SFP betreft, met 4 SingleMode SFP's voor externe aansluitingen. Kunt u bevestigen dat eis 10 daarom niet van toepassing is op de fan-out switch en dat de invulling van het aantal en type overige SFP-modules (naast de genoemde 4 SingleMode SFP's) op een later moment in overleg wordt afgestemd?	In Hoofdstuk 2.2 van het PVE, op bladzijde 8, staat dat "In een later stadium zullen de exacte aantallen MM fiber, SM fiber en koper worden bepaald". In aanvulling op antwoord 61: Voor de fan-out switch verwachten LVNL dat er minimaal 8 glas SFP's nodig gaan zijn (6x MM [voor switch-switch koppelingen binnen hetzelfde gebouw] en 2x SM [voor tenminste 1 switch-switch koppeling naar ander gebouw in de nabije toekomst]).
209	Betreft reactie op Nvl 28	Kan LVNL bevestigen of de vereiste KVM-toegang betrekking heeft op de fysieke server waarop de Element Monitor virtueel draait (via de hypervisor), of dat er een verwachting is om de Element Monitor zelf rechtstreeks via KVM te benaderen?	Als aanvulling op antwoord 28: LVNL wil dat de Element Monitor display functionaliteit (de HMI) beschikbaar komt voor de beheer organisatie van LVNL via LVNL-KVM.
210	Betreft reactie op Nvl 28	Kan LVNL bevestigen dat de genoemde fabrikantrestrictie uitsluitend betrekking heeft op netwerkcomponenten, en dat de EM-compute (het ijzer) en/of de hypervisor-host (dus de fysieke server/compute-platform waarop de Element Monitor als virtuele appliance draait) wél van Cisco mogen zijn?	Ja.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
211	Betreft reactie op NVI 61	In het PvE wordt aangegeven dat tussen MDA-ruimtes en MER multimode glasvezel wordt toegepast (pagina 13, paragraaf 'bekabeling') en dat de koppeling naar de firewall eveneens via multimode fiber verloopt (pagina 9, paragraaf 'firewall'). In NVI 1 geeft u echter aan dat voor de fan-out switch (L3 capable) twee singlemode fiber-aansluitingen op 1Gbps worden verwacht. Kan LVNL toelichten: Wat is de specifieke toepassing van deze twee singlemode vezels in relatie tot de fan-out switch? Betekent dit dat de eerder benoemde verbindingen (zoals naar de firewall en tussen MDA/MER) toch singlemode moeten zijn in plaats van multimode, of blijven deze conform PvE multimode?	In Hoofdstuk 2.2 van het PVE, op bladzijde 8, staat dat "In een later stadium zullen de exacte aantallen MM fiber, SM fiber en koper worden bepaald". In aanvulling op antwoord 61: Voor de fan-out switch verwachten LVNL dat er minimaal 8 glas SFP's nodig gaan zijn (6x MM [voor switch-switch koppelingen binnen hetzelfde gebouw] en 2x SM [voor tenminste 1 switch-switch koppeling naar ander gebouw in de nabije toekomst]).
212	PVE LastResortNetwerk - 2.6.4	LVNL stelt in het PvE dat in de DAP aanvullende afspraken worden gemaakt over spares management. In het kader van beheersing van de kosten, snelle afhandeling van incidenten, en efficiënte inzet van middelen stelt inschrijver voor om hardware uit de acceptatieomgeving indien nodig in te zetten als spare. Kan LVNL hiermee akkoord gaan?	Nee, het voorstel zal in beginsel niet als uitgangspunt gehanteerd worden en derhalve niet opgenomen worden in de DAP. In een extreem geval, waarin sprake is van overmacht of soortgelijke situering, zal LVNL deze mogelijkheid overwegen, maar niet lichtzinnig toe overgaan.
213	Conceptovereenkomst 12.1	Inschrijver stelt dat 70% van de vergoeding na succesvolle SAT leidt tot een onevenredige voorfinanciering voor de leveranciers. Kan LVNL akkoord gaan met een schema waarbij LVNL de hardware (A1 in het prijzenblad) voor de start van de FAT gefactureerd wordt?	Nee. LVNL licht toe dat gelet op de beperkte doorlooptijd van het project, de lasten van voorfinanciering voor de leverancier beperkt zullen zijn.
214	Prijzenblad en NVI1 vraag 65	Is LVNL bereid om C4.1 uit te sluiten van de totaalprijs? Dit op basis van het antwoord op vraag 65 "De additionele switch (bedoeld voor toekomstige uitbreiding) hoeft nu niet onderdeel te zijn van de aanbidding behorend bij deze inschrijving." en om een mogelijke optie niet (te zwaar) mee te wegen in de totaalprijs.	Nee, aangezien deze uitbreiding vrijwel zeker zal worden afgeroepen, is een prijsopgave voor onderdeel C4.1 verplicht.
215	Nota van Inlichtingen 1 - diverse vragen	Kan LVNL de laatste versies van de documenten waarin de wijzigingen (met track changes) zijn verwerkt delen met de inschrijvers zodat dit eenduidig is en dat de juiste versies van documenten rechtsgeldig getekend worden aangeleverd? Inschrijver doelt hier bijvoorbeeld op de wijziging van indexatie in het prijzenblad, maar ook op de wijzigingen in de leidraad.	Van de volgende documenten wordt een 1.1 versie gepubliceerd op TenderNed: - Programma van Eisen, - Prijzenblad en - Offerteleidraad.

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
216	Nota van Inlichtingen 1 - diverse vragen	In de beantwoording van de vragen voor Nvl1 stelt LVNL dat zij aanpassingen zal doen in de overeenkomst. In het kader van clause 2.4 "Bij strijdigheid tussen een Bijlage en de Overeenkomst, prevaleert te allen tijde hetgeen in de Overeenkomst is opgenomen." wil inschrijver LVNL verzoeken om de nieuwe versie van de overeenkomst te delen, zodat eenduidig is wat de finale versie van de overeenkomst is. Kan LVNL dit aanleveren?	Nee, LVNL kan op dit moment geen finale versie van de overeenkomst aanleveren. Uiteraard wordt de overeenkomst te zijner tijd vóór ondertekening nog aangepast conform de antwoorden als gepubliceerd in de 1e en 2e Nota van Inlichtingen op het moment dat de winnaar van de aanbesteding daadwerkelijk bekend is.